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Il D.M. 24 luglio 2024 definisce le disposizioni attuative del credito d'imposta per gli investimenti, avviati 

dall’1.1.2024 e completati entro il 31.12.2025, che rientrino in progetti di innovazione dai quali consegua una 

riduzione dei consumi energetici (cfr. Informativa 13-2024). Dal 7 agosto è aperta la piattaforma informatica 

per la presentazione delle comunicazioni preventive per la prenotazione del credito d’imposta. 

 

 

 

  

NOTA INFORMATIVA 18/2024: 

 

AL VIA IL CREDITO D’IMPOSTA TRANSIZIONE 5.0 
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Il D.M. 24 luglio 2024, dopo aver specificato i soggetti beneficiari e gli investimenti agevolabili, chiarisce che: 
 
- il progetto di innovazione si intende completato alla data di effettuazione dell'ultimo investimento che lo 

compone; 
- la riduzione dei consumi, riproporzionata su base annuale, è calcolata con riferimento ai consumi energetici 

registrati nell'esercizio precedente a quello di avvio degli investimenti, utilizzando indicatori di prestazione 
energetica specifici della struttura produttiva o processo interessati dall’investimento, in modo da 
normalizzare i dati rispetto ai volumi produttivi e alle condizioni esterne che influenzano le prestazioni 
energetiche. 

 
Il decreto definisce la procedura per la richiesta del credito d'imposta che, in sostanza, prevede tre fasi: 
 
i) comunicazione preventiva di prenotazione del credito d'imposta;  
ii) comunicazione di effettuazione degli ordini accettati;  
iii) comunicazione di completamento;  
 
articolate come segue: 
 
o presentazione di una comunicazione preventiva al GSE attraverso la piattaforma informatica “Transizione 

5.0” (accessibile tramite SPID nel sito istituzionale del GSE) contente le informazioni relative  al progetto 
di innovazione, agli investimenti agevolabili, all’importo del credito d'imposta potenzialmente spettante 
e corredata dalla certificazione tecnica ex ante, relativa alla riduzione dei consumi energetici conseguibili 
tramite gli investimenti agevolati; 

o entro i successivi 5 giorni il GSE comunica l'importo del credito d'imposta prenotato nel limite delle risorse 
disponibili; 

o entro i successivi 30 giorni, l'impresa trasmette una comunicazione relativa all'effettuazione degli ordini 
accettati dal venditore con pagamento di un acconto pari ad almeno il 20% del costo degli investimenti 
agevolabili; 

o entro i successivi 5 giorni il GSE trasmette all'impresa la conferma dell'importo del credito d'imposta 
prenotato ovvero il minore importo del credito d'imposta prenotato; 

o a seguito del completamento del progetto di innovazione (e in ogni caso entro il 28 febbraio 2026), 
l'impresa deve trasmettere una comunicazione di completamento del progetto di innovazione, corredata 
dalla certificazione tecnica ex post, relativa realizzazione degli investimenti conformemente a quanto 
previsto dalla certificazione ex ante, e dagli attestati comprovanti il possesso della perizia tecnica 
asseverata e della certificazione contabile; 

o entro i successivi 10 giorni il GSE comunica l'importo del credito d'imposta utilizzabile in compensazione; 
o decorsi 10 giorni, il credito d'imposta è utilizzabile in compensazione in F24.  
 
Le certificazioni necessarie per l'ottenimento del credito d'imposta sono rese da soggetti abilitati - tra cui esperti 
certificati in gestione dell'energia (EGE), società di servizi energetici (ESCo) certificate o ingegneri iscritti nelle 
sezioni A e B dell'albo professionale - e devono attestare: i) ex ante, la riduzione dei consumi energetici 
conseguibili tramite gli investimenti; ii) ex post, l'effettiva realizzazione degli investimenti conformemente a 
quanto previsto dalla certificazione ex ante. 
 
Sono inoltre necessari:  
 
- una perizia asseverata comprovante le caratteristiche dei beni agevolati e l'interconnessione degli stessi al 

sistema aziendale di gestione della produzione o alla rete di fornitura o, per i beni di costo unitario non 
superiore a 300.000 euro, un’autocertificazione del legale rappresentante;  

- una certificazione contabile (rilasciata da un revisore legale) che attesti l'effettivo sostenimento delle spese 
e la corrispondenza delle stesse con la documentazione contabile dell'impresa. 

 
3 settembre 2024 


